
Постановление Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 20.06.2013 N 05-
13 

ЧЕТВЕРГ, 20 ИЮНЯ 2013 Г. 

О профилактике преступлений, 

совершенных в отношении 

несовершеннолетних родителями или 

иными законными представителями, а 

также другими лицами, проживающими 

совместно с несовершеннолетними, в 

том числе в семьях, находящихся в 

социально опасном положении 
Заслушав и обсудив информацию Министерства внутренних дел по 

Республике Татарстан, Республиканская комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав отмечает. 

В 2012 году зарегистрировано 3768 уголовных дел, в которых потерпевшими 

оказывались несовершеннолетние. 

За 5 месяцев текущего года в отношении детей и подростков совершено 1273 

преступления, что на 9,5% меньше аналогичного периода прошлого года (1406). 

В текущем году зарегистрировано 184 преступления указанной категории, что 

составляет 14,5% от всех преступлений против несовершеннолетних (снижение 

по сравнению с прошлым годом на 15%, АППГ - 216), в том числе: 

- 40 насильственных действий сексуального характера (АППГ - 19), 

- 45 фактов развратных действий в отношении несовершеннолетних (АППГ - 

142), 

- 45 действий сексуального характера с лицом, не достигшим 16-летнего 

возраста (АППГ - 142), 

- 64 изнасилования (АППГ - 7). 

Установлен административный надзор над 2359 подучетными лицами, из 

которых 224 лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие 

непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступлений против 

половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних. 

В настоящее время в розыске находятся 9 педофилов. 



Не в полном объеме осуществляется работа по профилактике рецидивной 

преступности в отношении лиц, осужденных за преступления сексуальной 

направленности. 

Одна из самых тяжелых и скрытых социальных проблем - "домашнее 

сексуальное насилие". 

В 2013 году зарегистрированы случаи совершения преступлений в отношении 

несовершеннолетних сексуального характера со стороны родственников в 

Атнинском, Бугульминском, Нижнекамском, Нурлатском, Сармановском, 

Чистопольском муниципальных районах. 

В текущем году по республике выявлено и поставлено на учет 1477 

неблагополучных родителей (АППГ - 1145). По состоянию на 1 июня 2013 года 

на индивидуально-профилактическом учете состоит 4067 семей, находящихся в 

социально опасном положении. За неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанностей по воспитанию своих детей к административной ответственности 

по ст. 5.35 КоАП РФ привлечены 6505 лиц (АППГ - 6123), 17 родителей 

привлечены к ответственности по ст. 6.10 КоАП РФ за вовлечение детей в 

употребление спиртных напитков. 190 лиц лишены родительских прав (АППГ - 

196). Привлечены по ст. 156 УК РФ за неисполнение обязанностей по 

воспитанию несовершеннолетних 27 человек (АППГ - 32). 

На заседании отмечено слабое межведомственное взаимодействие органов и 

учреждений субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, указано на недостатки в их работе по несвоевременному 

выявлению семей, находящихся в социально опасном положении, 

преждевременному и зачастую необоснованному снятию с межведомственного 

патроната указанных семей, слабой организации профилактической работы по 

предотвращению жестокого обращения и насилия в отношении 

несовершеннолетних близкими родственниками. В ряде случаев констатирован 

формальный подход к исполнению должностных обязанностей работниками 

органов и учреждений системы профилактики. 

Учитывая вышеизложенное, Республиканская комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Министерства внутренних дел по Республике Татарстан 

принять к сведению. 

2. Министерству образования и науки Республики Татарстан (Э.Н.Фаттахову): 

2.1. С учетом результатов пилотного проекта организовать с 2013 - 2014 

учебного года проведение мониторинга эмоционально-личностной сферы 

учащихся всех учреждений образования Республики Татарстан. 

Срок: в течение учебного года 

 

2.3. Разработать анкеты для проведения мониторинга учащихся начальных 

классов учреждений образования Республики Татарстан на предмет выявления в 

отношении них фактов жестокого обращения и насилия в семье. 

Срок: до 15 августа 2013 года 

 



2.4. Совместно с муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в течение 2013 - 2014 учебного года организовать проведение 

мониторинга эмоционально-личностной сферы учащихся начальных классов в 

целях выявления в отношении них фактов жестокого обращения и насилия в 

семье. 

Срок: в течение учебного года 

 

2.5. В целях своевременного выявления семей "группы риска" совместно с 

Министерством внутренних дел по Республике Татарстан, Министерством 

труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан провести 

родительские собрания в учреждениях дошкольного, общего и дополнительного 

образования, начального и среднего профессионального образования 

Республики Татарстан с приглашением психологов. 

2.6. В рамках ежегодной акции "Внимание: Подросток!" провести единый 

урок безопасности, посвященный профилактике преступлений против детей. 

Срок: до 20 октября 2013 года 

 

О проделанной работе по исполнению пунктов 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 

проинформировать Республиканскую комиссию по делам несовершеннолетних 

и защите их прав до 1 мая 2014 года. 

2.7. Совместно с муниципальными органами управления образованием 

исполнительных комитетов муниципальных районов Республики Татарстан 

предусмотреть включение в планы работы на 2013 - 2014 учебный год 

проведение тематических мероприятий по реализации Концепции 

Всероссийской информационной кампании против насилия и жестокости в 

СМИ и других средствах массовой коммуникации. 

Срок: август 2013 года 

 

2.8. Провести анализ хода исполнения министерствами и ведомствами Плана 

первоочередных мероприятий на 2013 год по реализации Республиканской 

стратегии действий в интересах детей на 2013 - 2017 годы, утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.02.2013 N 

90, направленных на профилактику насилия и жестокого обращения с детьми. 

Срок: 25 августа 2013 года 

 

О проделанной работе по исполнению пунктов 2.7, 2.8 проинформировать 

Республиканскую комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 

1 сентября 2013 года. 

3. Предложить Министерству внутренних дел по Республике Татарстан 

(А.В.Хохорину): 

3.1. Провести служебные проверки в отношении сотрудников полиции, 

допустивших серьезные упущения в работе с семьями, находящимися в 

социально опасном положении, по профилактике и предотвращению жестокого 

обращения и насилия в отношении несовершеннолетних в семье. 

О проделанной работе проинформировать Республиканскую комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав до 1 сентября 2013 года. 



3.2. Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики 

правонарушений проверять по месту жительства семьи, состоящие на учете в 

органах внутренних дел, в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, на внутришкольном учете. 

О проделанной работе проинформировать Республиканскую комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав до 25 декабря 2013 года. 

4. Министерству образования и науки Республики Татарстан (Э.Н.Фаттахову), 

Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан 

(Р.Т.Бурганову), Министерству здравоохранения Республики Татарстан 

(А.З.Фаррахову) предложить Министерству внутренних дел по Республике 

Татарстан (А.В.Хохорину), председателям муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав подготовить и направить в 

Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 

предложения по совершенствованию деятельности органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

по выявлению и организации работы с семьями, находящимися в социально 

опасном положении, в рамках исполнения Постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 22 апреля 2010 года N 294 "О формировании единого 

банка данных Республики Татарстан о несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, и их семьях". 

Срок: до 1 октября 2013 года 

 

5. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 

(А.Р.Шафигуллину): 

5.1. С учетом поступивших предложений разработать алгоритм действий по 

выявлению и работе с семьями, находящимися в социально опасном положении. 

Срок: до 25 октября 2013 г. 

 

5.2. Предусмотреть дифференцированный учет форм жестокого обращения и 

насилия в семье в отношении несовершеннолетних в автоматизированной 

информационной системе "Учет и мониторинг несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, и их семей". 

Срок: до 1 сентября 2013 года 

 

5.3. По результатам апробирования в Нижнекамском муниципальном районе 

внедрить в муниципальных образованиях Республики Татарстан 

автоматизированную информационную систему "Учет и мониторинг 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их 

семей". 

Срок: до 1 ноября 2013 года 

 

О проделанной работе проинформировать Республиканскую комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав до 1 декабря 2013 года. 

6. Ответственному секретарю Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (И.Х.Гарифуллиной) с выездом провести 

комплексную проверку комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

http://tatar7.info/2010/04/22/t28032.htm


прав Заинского муниципального района по факту совершения преступления в 

отношении несовершеннолетней и доложить о результатах. 

Срок: до 20 июля 2013 года 

 

7. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Атнинского, Новошешминского, Нурлатского, Сармановского муниципальных 

районов: 

7.1. принять меры по привлечению к ответственности должностных лиц по 

фактам совершения в отношении несовершеннолетних родителями или иными 

законными представителями, а также другими лицами, проживающими 

совместно с несовершеннолетними, преступлений. 

7.2. принять дополнительные меры по повышению эффективности 

профилактической работы по своевременному выявлению семей, находящихся в 

социально опасном положении, и предупреждению насилия в семье. 

Срок: до 1 сентября 2013 года 

 

О проделанной работе проинформировать Республиканскую комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав до 20 сентября 2013 г. 

8. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Новошешминского и Сармановского муниципальных районов оказать 

содействие семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в связи с 

совершенными в июне - июле 2013 года тяжкими преступлениями. 

О принятых мерах проинформировать Республиканскую комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав до 1 декабря 2013 года. 

9. Председателям муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав: 

9.1. Провести расширенные заседания комиссий с заслушиванием всех 

субъектов системы профилактики о проделанной работе по профилактике 

преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних. 

Срок: 20 июля 2013 года 

 

9.2. Ежемесячно заслушивать на комиссии руководителей субъектов системы 

профилактики по вопросу своевременного выявления семей, находящихся в 

социально опасном положении, связанных с жестоким обращением и насилием 

в отношении несовершеннолетних. 

Срок: постоянно 

 

9.3. Внести предложения руководителям исполнительных комитетов 

муниципальных районов и городских округов об ограничении нахождений 

несовершеннолетних в культурно-развлекательных учреждениях, имеющих 

разрешение на продажу спиртосодержащей и алкогольной продукции, без 

сопровождения взрослых. 

Срок: 1 августа 2013 года 

 

О проделанной работе проинформировать Республиканскую комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав до 25 декабря 2013 года. 



 

Председатель комиссии А.А.САФАРОВ 

 

Ответственный секретарь И.Х.ГАРИФУЛЛИНА 
 


